MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

FACULDADE DE SAUDE COLETIVA

ATA DE REUNIÃO Nº 1324 / 2023 - FASC (11.30.08)

Nº do Protocolo: 23479.019662/2023-37
Marabá-PA , 18 de setembro de 2023.

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA (2023) DA FACULDADE DE SAÚDE COLETIVA (FASC) DO
INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS, S/N - BAIRRO CIDADE JARDIM, MARABÁ
- PARÁ. Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte três, às dez horas, em sala de
reunião virtual, no Google Meet, reuniu-se sob a presidência da Prof.ª Samantha Hasegawa Farias, o
Conselho da referida faculdade, com a presença dos seguintes membros: Aline Coutinho
Cavalcanti, Ana Cristina Viana Campos, Ana Claudeise Silva do Nascimento, Andressa Oliveira de
Souza (Representante Discente), Cesar Augusto Paro, David Nogueira Silva Marzzoni (Secretário),
Priscila da Silva Castro. Prof.ª Emanuelle Helena Santos Cossolosso encontra-se de atestado médico.
Os respectivos professores encontram-se de férias: Aline Aparecida de Oliveira Campos, Luann
Wendel Pereira de Sena, Nadya Helena Alves-Santos. O professor Carlos Podalirio Borges de
Almeida encontra-se afastado para pós-doutorado. 1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM.
A presidenta iniciou dando boas-vindas e fez a verificação do quórum. 2. LEITURA DE
EXPEDIENTE. Foi realizada a leitura do expediente. 3. INFORMES: 3.1 Prof.ª Aline Cavalcanti
informa que está aberto um novo edital de seleção para bolsistas PIBIC/CNPq cujas inscrições estão
abertas até 11/09/2023; 3.2 Prof.ª Aline Cavalcanti informa que ocorrerá entre os dias 23 e 27 de
outubro a VI JEPE, dentro da qual ocorrerá o IX Seminário de Iniciação Científica. Não há orientação
de liberação formal dos alunos para participarem, mas recomendo que, se possível, possam ser
programadas atividades dentro da programação do evento para que os alunos possam ter essa
vivência. 3.3 Ana Karoline Barros informa sua saída como representante dos discentes no conselho
da Fasc e apresenta as novas representantes discentes: Andressa Souza e Gabrielly Moraes.
4.PROPOSIÇÕES. 4.1 Aprovação de alteração no Plano de Atividades do Estágio da Fasc 2023.4. 5.
ORDEM DO DIA: 5.1 Aprovação de alteração no Planejamento Acadêmico da Fasc 2023.4
(Proponente: Fasc). Após explanação da Prof.ª Samantha Hasegawa acerca do
planejamento 2023.4 com as respectivas alterações. Prof. Cesar Paro solicitar o aviso
prévio da direção sobre possíveis mudanças do planejamento nos próximos planejamento
acadêmico. A pauta posta em votação, foi aprovado por unanimidade; 5.2 Aprovação do
PIT dos docentes da Fasc (Proponente: Fasc). Após explanação da Prof.ª Samantha
Hasegawa acerca do resumo do plano individual de trabalho 2023.4. A pauta posta em
votação, foi aprovado por unanimidade; 5.3 Resultado da Avaliação 1 do Projeto
Pedagógico do Curso realizado pelos discentes na gestão 2022-2024 (proponente: Fasc).
Após explanação da Prof.ª Samantha Hasegawa acerca do PPC do curso, houve
considerações dos membros sobre alguns tópicos do PPC, sendo as dúvidas sanadas pela
Prof.ª Ana Claudeise e Prof. Luann Wendel. A pauta posta em votação, foi aprovado por
unanimidade; 5.4 Substituição da representação docente na Congregação do IESB a partir
de 25/09/2023 (proponente: profa. Letícia Dias). Após explanação da Prof.ª Letícia Dias
sobre sua saída para o pós-doutorado. Foi sugerido o encaminhamento para direção da
Fasc verificar a disponibilidade da Prof. Nadya Alves-Santos a substituição da
representação docente na Congregação do IESB, sendo a Prof.ª Aline Coutinho a suplente.
A pauta posta em votação, foi aprovado por unanimidade o encaminhamento; 5.5
Substituição da Coordenação e vice-coordenação do LaASB a partir de 25/09/2023
(proponente: profa. Letícia Dias). Após explanação da Prof.ª Letícia Dias sobre sua saída
para o pós-doutorado. Sugeriu para Coordenação e vice-coordenação do LaASB a Prof.
Aline Correia de Carvalho (Coordenadora) e a técnica Milena de Fatima Oliveira Miranda
Dourado (Vice Coordenadora). A coordenação do laasb a partir do dia 25/09/2023, por
um ano. A pauta posta em votação, foi aprovado por unanimidade; 5.6 Solicitação de

férias da Profa. Samantha Hasegawa Farias (Proponente: profa. Samantha Hasegawa).
Após explanação da Prof.ª Samantha Hasegawa sobre a situação das suas férias. A pauta
posta em votação, foi aprovado por unanimidade, com as respectivas datas: 16/10 a
27/10/2023; 15/07 a 24/07/2024; 11/11 a 23/11/2024; 5.7 Aprovação de relatório
final do projeto de monitoria geral intitulado ?Introdução à Epidemiologia e Métodos
Epidemiológicos" (proponente: profa. Samantha Hasegawa). Após explanação da Prof.ª
Samantha Hasegawa sobre o relatório. A pauta posta em votação, o relatório foi aprovado
por unanimidade; 5.8 Aprovação de alteração no Plano de Atividades do Estágio da Fasc
2023.4. (Proponente: Prof. Cesar Paro). Após explanação do Prof. Cesar Paro sobre o
Plano de Atividades do Estágio da Fasc 2023.4 com as respectivas alterações. A pauta
posta em votação, foi aprovado por unanimidade; 5.9 Solicitação de férias da Profa.
Leticia Jedlicka (proponente: profa. Leticia Jedlicka). A pauta posta em votação, foi
aprovado por unanimidade, com as respectivas datas, primeiro período: 17 dias a partir
de 25/09/2024 (25/09/2024-11/10/2024) segundo período: 04 dias a partir de
11/11/2024 (11/11/2024- 14/11/2024) terceiro período: 24 dias a partir de
06/01/2025 (06/01/2025-29/01/2025); 5.10 Aprovação do relatório final do projeto de
monitoria "Disciplinas de Bioestatística I e II" do EDITAL 07/2023-PROEG - PROGRAMA
DE MONITORIA PARA DISCIPLINAS COM PRÁTICAS EM LABORATÓRIO - PML 2023
(Programa: PMDPL23) (Proponente: Ana Campos). Após explanação da Prof.ª Ana
Campos acerca do relatório, a pauta posta em votação, foi aprovado por unanimidade; 6.
ENCAMINHAMENTOS. Serão solicitadas ao IESB as portarias específicas necessárias. 7. O QUE
OCORRER. Solicitação da Prof.ª Ana Campos para ponto de pauta: Aprovação do relatório final do
projeto de monitoria "Disciplinas de Bioestatística I e II" do EDITAL 07/2023-PROEG - PROGRAMA
DE MONITORIA PARA DISCIPLINAS COM PRÁTICAS EM LABORATÓRIO - PML 2023 (Programa:
PMDPL23). 8. ENCERRAMENTO. Nada mais a tratar, a Prof.ª Samantha Hasegawa agradeceu a
participação e atenção de todos e às onze horas e cinco minutos deu por encerrada a nona (9ª)
Reunião Ordinária do Conselho da Faculdade de Saúde Coletiva de dois mil e vinte e três. Diante do
exposto, eu, David Nogueira Silva Marzzoni, lavrei a presente ATA, que vai assinada por mim, e
demais membros presentes.

(Assinado digitalmente em 18/09/2023 17:32 )
ALINE COUTINHO CAVALCANTI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1166065

(Assinado digitalmente em 21/09/2023 18:07 )
ANA CLAUDEISE SILVA DO NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 3273567

(Assinado digitalmente em 18/09/2023 16:11 )
ANA CRISTINA VIANA CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2242458

(Assinado digitalmente em 21/09/2023 14:18 )
CESAR AUGUSTO PARO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1010162

(Assinado digitalmente em 22/09/2023 14:27 )
DAVID NOGUEIRA SILVA MARZZONI

ADMINISTRADOR
Matrícula: 1294819

(Assinado digitalmente em 18/09/2023 17:45 )
PRISCILA DA SILVA CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2334231

(Assinado digitalmente em 19/09/2023 20:09 )
SAMANTHA HASEGAWA FARIAS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2142271

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.unifesspa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

1324, ano: 2023, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 18/09/2023 e o código de
verificação: 9f3f6db0a6